-
-
-
-
-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre remoções em Santo André.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO reportagem publicada no Diário do Grande ABC, intitulada “No Grande
ABC, 30 mil pessoas são afetadas por remoções forçadas”, disponível em:

 https://www.dgabc.com.br/Noticia/4157655/no-grande-abc-30-mil-pessoas-sao-afetadas-
por-remocoes-forcadas

CONSIDERANDO que tal reportagem aponta que 30 mil pessoas foram afetadas entre 2020
e 2024; e que, dessas, 1.326 famílias foram removidas e outras 6.386 estão ameaçadas de
despejo.

CONSIDERANDO que o perfil das vítimas é de maioria de mulheres, pretos e pardos, com
alto impacto em crianças e idosos.

CONSIDERANDO que a suspensão, em função da Covid-19, dos despejos pelo STF
reduziu a onda de remoções, mas que, com a liberação dessa prática, o número aumentou;

CONSIDERANDO que a Covid-19 agravou a situação habitacional e que as famílias estão
mais pobres e com mais dificuldades para manterem suas habitações;

CONSIDERANDO que a moradia é um Direito Humano fundamental;

REQUEIRO as seguintes informações:

Quantas famílias estão atualmente em risco de remoção em Santo André?
Quantas famílias já foram removidas de suas residências desde 2020?
Quantas dessas famílias foram despejadas durante o período da pandemia?
Como são obtidos e monitorados os dados sobre remoções forçadas na região?
Quais bairros ou áreas de Santo André têm o maior número de famílias ameaçadas de
despejo?
Existem políticas ou programas em vigor para ajudar essas famílias?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003200300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4157655/no-grande-abc-30-mil-pessoas-sao-afetadas-por-remocoes-forcadas
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4157655/no-grande-abc-30-mil-pessoas-sao-afetadas-por-remocoes-forcadas

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de agosto de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003200300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-20T13:16:19-0300